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 Förbundsstyrelsen 

 

Samverkansavtal ungdomsmottagningar 
Västra Götaland 

Förslag till beslut 
Förbundsstyrelsen rekommenderar medlemskommunerna i Göteborgsregionen 

att anta länsgemensamt samverkansavtal för ungdomsmottagningarna i Västra 

Götaland 

Sammanfattning av ärendet 
Ett samverkansavtal för ungdomsmottagningar i Västra Götaland har tagits 

fram på uppdrag av Vårdsamverkan Västra Götaland. Samverkansavtalet är 

framtaget genom partssamverkan där kommunerna i Göteborgsregionen 

representerats i länsarbetsgruppen av två representanter från medlems-

kommunerna.  

Ett förslag på samverkansavtal var ute på remissrunda hösten 2023. Generellt 

var inkomna synpunkter från medlemskommunerna positiva till förslaget och 

behov av förtydliganden har omhändertagits i slutversionen.  

Förankringsarbete har skett genom dialog med berörda kommunala nätverk 

inom Göteborgsregionens kommunalförbund, remiss till samtliga kommuner 

samt information har delgetts beredningsgrupp social välfärd samt 

socialchefsnätverk inom GR. 

Vårdsamverkan Västra Götaland (VVG) ställde sig bakom slutversionen på 

samverkansavtal den 7 maj 2024. Det politiska Samrådsorganet (SRO) ställde 

sig bakom slutversionen på samverkansavtal 23 maj 2024 och rekommenderar 

parterna fatta beslut i enlighet med föreslaget samverkansavtal.  

Ett samverkansavtal främjar långsiktig samsyn och stabilitet för 

ungdomsmottagningarna. Samverkansavtalet förväntas kunna träda i kraft från 

1 januari 2025. 

Beslutsunderlag 
Protokoll Politiskt Samrådsorganet (SRO) 2024-05-23 

Protokoll Vårdsamverkan Västra Götaland (VVG) 2024-05- 07 

Slutversion Samverkansavtal ungdomsmottagningarna i Västra Götaland 

Syfte och mål 
Syftet med samverkansavtalet är att  

 Tydliggöra uppdrag och förväntningar 

 Skapa likvärdigt innehåll i verksamheterna 
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 Kvalitetssäkra verksamheten  

Målet är att dokumentet ska fungera som ett gemensamt styrdokument mellan 

huvudmännen där inriktning och ansvar för samverkan tydligt framgår. 

Ungdomsmottagningens målgrupp är ungdomar och unga vuxna, i första hand 

riktade till åldersspannet 13 – 24 år. 

Bakgrund 
I Västra Götaland togs ett första inriktningsdokument för 

ungdomsmottagningarna (UMO) fram 2011 och sedan dess har det genomgått 

flertalet revideringar. År 2022 ställde sig VVG bakom att revidera 

inriktningsdokumentet ännu en gång.  En partsgemensam länsarbetsgrupp 

tillsattes där kommunerna i Göteborgsregionen representerades genom två 

representanter från medlemskommunerna. Under hösten 2023 gick ett förslag 

ut på remiss till huvudmännen.  

Med hänvisning till gällande riktlinje för gemensamma styrdokument i Västra 

Götaland revideras dokumentet till ett samverkansavtal. Se riktlinje för 

länsgemensamma styrdokument. Samverkansavtalet har strukturerats och 

omformulerats för ökad tydlighet exempelvis kring organisationsstrukturen och 

ekonomin. 

Verksamhet och ekonomi 
Verksamheten vid ungdomsmottagningarna bygger på en aktiv samverkan 

mellan kommun och region. Samverkan ska ske på både individuell och 

organisatorisk nivå. Det innebär ömsesidig samverkan på lokal nivå, 

delregional nivå och på länsnivå i frågor som rör barns och ungdomars 

välbefinnande. Samverkan på organisationsnivå sker företrädesvis genom 

vårdsamverkanstrukturen. 

Ungdomsmottagningarna ska vara en lågtröskelverksamhet. I Västra 

Götaland är Västra Götalandsregionen huvudman för ungdomsmottagningen 

och har därigenom det medicinska ledningsansvaret. Organisationsmodellen 

som finns innebär en huvud-, bas och närmottagning. Nivåstruktureringen 

görs för att trygga resurser och kompetenser även för de mindre 

mottagningarna och ska därigenom öka förutsättningarna för en jämlik vård.  

Grunden i samverkansavtalet är att VGR ansvarar för hela kostnaden för det 

medicinska uppdraget och att VGR och kommunerna delar lika på 

kostnadsansvaret för uppdraget kring psykosocial och psykisk hälsa.  Det 

innebär att VGR finansierar 75 procent av kostnaden av UMO och 

kommunerna 25 procent av kostnaden. Kommunens andel av kostnad 

fördelas baserat på antalet invånare i åldersgruppen 13–24 år. Syftet med 

fördelnings- och finansieringsprincipen är att kommunerna ska bära 

kostnaden för sina invånare i åldersgruppen samtidigt som invånarna ska 

vara fria att söka till vilken mottagning de önskar. De lokala avtalen ska 

innehålla ekonomiska åtagande i enlighet med detta länsgemensamma 

samverkansavtal. 

Avtalstiden är 2025-01-01 - 2027-12-31. Om avtalet inte sagts upp 12 mån 

innan avtalets utgång förlängs det automatiskt med 2 år i taget. 

Samverkansavtalet förväntas kunna träda i kraft från 2025-01-01 och 
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rekommendationen är att kommunerna tar beslut om samverkansavtalet 

under hösten 2024. 

Delaktighet och förankring i kommunerna 
Under våren 2024 har samtliga synpunkter bearbetats av VästKom samt 

Västra götalandsregionen (VGR). Inkomna synpunkter har till största delen 

handlat om avtalstiden, som har förkortats, och om ekonomiavsnittet, som 

har förtydligats mycket. Generellt var inkomna synpunkter positiva till 

förslaget och behov av förtydliganden har omhändertagits. Dialogerna i 

partsgemensam länsarbetsgrupp har främst handlat om att säkra de 

kompetenser som finns ute på mottagningarna samt om avtalstiden, som har 

förkortats, och om ekonomin.  

Dialog om fördelningsprincip för ekonomi har skett med berörda 

kommunala nätverk inom Göteborgsregionens kommunalförbund. Remiss på 

förslag på samverkansavtal har gått till samtliga kommuner samt information 

om kommande samverkansavtal har delgetts beredningsgrupp för social 

välfärd samt socialchefsnätverk inom Göteborgsregionen. 

För att reglera samverkan och ansvarsfördelning samt förankra varje 

ungdomsmottagning lokalt, tecknas lokala samverkansavtal mellan 

respektive kommun/avtalspart och ansvarig utförare i Västra 

Götalandsregionen.  

Avtalet gäller mellan samtliga 49 kommuner och Västra Götalandsregionen. 

7 maj 2024 ställde sig VVG bakom förslaget och 23 maj 2024 ställde sig 

SRO bakom förslaget på Samverkansavtal för ungdomsmottagningar i 

Västra Götaland, och rekommenderade parterna att fatta beslut i enlighet 

med förslaget. 

Bedömning 
Bedömningen är att ett länsgemensamt samverkansavtal skapar tydlighet och 

likvärdighet mellan länets kommuner, vilket främjar jämlikhet i levnadsvillkor 

för medborgarna. Förankringsarbete har skett genom dialog med berörda 

kommunala nätverk inom Göteborgsregionens kommunalförbund samt remiss 

hösten 2023. Synpunkter från Göteborgsregionens medlemskommuner har 

omhändertagits i länet. Generellt var inkomna synpunkter positiva till förslaget. 

Delaktigheten och dialoger delregionalt samt remisshantering lokalt gör att 

samverkansavtalet är förankrat i kommunerna. 

 

Gitte Caous 

Förbundsdirektör 

Lena Holmlund 

Avdelningschef 

Skickas till 
Medlemskommunerna, Västra Götalandsregionen, VästKom 
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